*) Ez a Jansenisták es Jesuiták közötti vallási vitatkozá­
sokra vonatkozik, melyek ez időben egész elkeseredettséggel foly­
tak Parisban. 
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az eredetiben a papir elporhadása miatt nem olvasható, de az ér-

r telem szerint más alig lehet mint „elle") elle touche encore Plta-
* lie par rapport au traitté d'Uttrecht, je ne la crois pas asez 
f garantie de tout ce qu'il lui reste a craindre Mais puisque 

cette analise prolongerais encore infiniment ma lettre, et 
peut estre vous la renderoit ennujeuse, je me renferme dans 
i'esprit de ma solitude, et je remet toutte a cet aimable' et 
adorable providence qui Compte tout, jusque a nos Cheveux 
e t Sans l'ordre de quel rien ne scaurois arriver, je lui en 
i*ende honeur et gloir, etje finis Monsieur en vous assurent 
ele sentimens d amitié, de la Considération et de la vénéra­
tion qui vous sont dues par tantes de différentes tittres que 
j e n'oublierois jamais dans nostre commerce familier puisque 
j e svis entièrement vostre. 

Ezen levelezés aláirás nélkül van mint a harmadik. 

53. 

Beatissime Fater, post humillimam commendationem 
ac devotissima pedum oscula beatorutn. Nimis ferreum cor, 
ac saxeum pectus Christiano illi Principi iudutum esse arbi-
tramur, quem praesentium temporum miseriâ et tam saeva 
undique communibus Christianorum omnium cervicibus im-
minens calamitas non commoueat ad pietatem, et cuius cogi-
tatus, consilia, actionesque omnes non debeat ad mutuam 
Principum coneiliationem necessarie quam citissime conver­
tere et cogère. Nos equidem, Beatissime Pater, dum Vestrae 
Sanctitatis Brève 22 die Septembris *) ad nos datum accu-
rate legeremus, nec potuimus lachrymis parcere, nec inte-
riorem dolorem, quem publiée quietis gratia et inopinato 
quodam Vestrae Beatudinis infortunio concepimus, cohibere. 
Regno etenim Hungáriáé ad tôt secula tutissimo Cbristiani-
tatis propugnaculo a Turca illatam cladem, tantique Regis-
intellectam stragem et jacturam eo graviori luctu collachri-

*) Ez nem találtatik. 
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mamur, quod ex Ghristianorum dissidijs potius quam ulla 
ipsius immanissimi ac truculentissimi hostis virtute potentiam 
tam immoderate augeri praesentibus oculis intuemur, quum 
nihilo atrocius Turca Cbristiaüitati, quam Ghristiani eidem 
insultent, quod si adeo Turcarum «conatibus essemus regno ac 
viribus propinqui, ut iniquissimam illorum impietatem soli 
possemus arcere, non expectarçmus utique ad opus tam ne-
cessarium ullius litteris, ne dum Sanctissimis Vestrae Beati-
tudinis adhortationibus incitari. HÛC unum ergo superest 
remedium, ut Ghristiani Principes, sepositis odijs, abjectis-
que simulatibus, suas vires adversus communem presentem-
que hostem mature convertant, nullám namque diuturniorem 
moram aut consultationem ipsis oculis objecíum malum am-
plius admittit. In hanc verő animorum conciliationem ubi 
caeteri Principes (Deo duce) convenerint, in quam ardentis-
simis omnibus officiis una cum Vestra Beatitudine illos tra-
here conabimur, nemini Nos pietate aut auxilijs cedemus, ac 
in tam sancta expeditione suscipienda, postquam de totius, 
rei ordine et summa conventum érit, si se expedire visum 
fuerit, personam ipsam nostràm, nedűm facultates omnes quas 
a Deo acceptas illius causae debemus, tam sancto myniste-
rio offerimus et pollicemur, nec flagrantiori ̂ oto quicquam ex-
pectamus, quam ut vei ipso sanguine et personae nostrae sacri-
ficio publicam Omnipotentis Deicausam Sacrosanctamque fi-
dem[et religionem quandöque juvare queamus. Ad istud quoque 
malum privata ingens Sanctitati Vestrae ab his ipsis (quos mi-